
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ：永嘉正旗钮扣饰品厂（个体工商

户）建设项目

建设单位（盖章）：永嘉正旗钮扣饰品厂（个体工商

户）

编 制 日 期 ：二〇二四年六月

中华人民共和国生态环境部制



编制单位和编制人员情况表
项目编号 /

建设项目名称 永嘉正旗钮扣饰品厂（个体工商户）建设项目

建设项目类别 26--053塑料制品业

环境影响评价文件类型 环境影响报告表

一、建设单位情况

单位名称（盖章） 永嘉正旗钮扣饰品厂（个体工商户）

统一社会信用代码 92330324MAD9J35K6P

法定代表人（签章） 徐胜勇

主要负责人（签字） 徐胜勇
[...]
3.296 0.033 0.158 4800

注塑

非甲

烷总

烃

产污

系数
/ 0.012 0.056 无组

织
/ / / 排污

系数
/ 0.012 0.056 4800

合计

非甲

烷总

烃

/ 0.372 / 0.214 /

表 4-5 废气污染源源强核算结果及相关参数一览表（非正常工况）

产排污

环节

污染

物种

类

污染物产生
排放

形式

治理措施 污染物排放

核算

方法
产生浓度
(mg/m3)

产生速

率(kg/h)
产生量
(t/a) 工艺

效率
(%)

废气量
(m3/h)

核算

方法
排放浓度
(mg/m3)

排放速率
(kg/h)

排放量
(t/a)

DA001
非甲

烷总

烃

产污

系数
6.592 0.066 0.316 有组

织

活性

炭吸

附

0 13500 排污

系数
6.592 0.066 0.316

注塑

非甲

烷总

烃

产污

系数
/ 0.012 0.056 无组

织
/ / / 排污

系数
/ 0.012 0.056

合计

非甲

烷总

烃

/ 0.372 / 0.372

注：非正常工况下对废气的处理效率以 0%计。



永嘉正旗钮扣饰品厂（个体工商户）建设项目环境影响报告表

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 联系电话：0577-88980763·24·

⑤有组织排放废气达标情况分析

表 4-6 项目有组织废气排放达标情况

排气筒编号 污染物项目

有组织 排放限值
排气筒

高度(m)
达标

情况排放浓度
(mg/m3)

排放速率

（kg/h）

允许排放

浓度
(mg/m3)

允许排放速

率(kg/h)

DA001 非甲烷总烃 3.296 0.033 60 / 15 达标

综上，废气末端处理设施排气筒 DA001污染物排放浓度、排放速率能满足相关排放要

求，做到达标排放。

（2）大气环境影响分析

项目所在的永嘉县为环境空气质量达标区。项目注塑、干燥废气经活性炭吸附处理后于

15m高排气筒 DA001排放。通过上述措施，废气污染物可以达到《合成树脂工业污染物排

放标准》（GB31572-2015）中的表 5标准限值的要求。根据源强计算，各污染物经有效收

集处理后排放量较小，经高空排放和大气稀释扩散后，基本不会对周边大气环境和评价范围

内的保护目标产生不良影响。项目建成后，大气环境影响可接受，项目大气污染物排放方案

可行。

（3）废气处理对策

①废气处理方案

本报告建议将注塑工废气和干燥废气一并收集后采用“活性炭吸附”处理后经 DA001

排气筒排放，排放高度约 15m。

②废气处理可行性论证

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）附录

A-表 A.1 塑料制品工业排污单位废气污染防治可行技术参考表，注塑废气采用“活性炭吸

附”废气处理技术属于可行性技术。并根据《温州市生态环境局关于加强 2022年度挥发性

有机物活性炭吸附处理设施运行管理工作的通知》（温环发〔2022〕13号）要求：采用活

性炭吸附处理技术，原则上 VOCs浓度不超过 300mg/m3。根据工程分析本项目 VOCs浓度

为 6.592mg/m3，VOCs浓度不超过 300mg/m3，因此采取单一活性炭吸附处理技术是可行的。

（5）废气监测计划

参照《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）中表 9

自行监测要求和《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021），项目自

行监测点位、监测指标及最低监测频次如下表所示。



永嘉正旗钮扣饰品厂（个体工商户）建设项目环境影响报告表

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 联系电话：0577-88980763·25·

表 4-7 废气监测计划

监测点位 监测因子 监测频率 执行排放标准 排放方式

DA001 非甲烷总烃、臭气浓度 1次/年
《合成树脂工业污染

物排放标准》

（GB31572-2015）和

《恶臭污染物排放标

准》（GB 14554-1993）
中相应标准

有组织

厂界 非甲烷总烃、臭气浓度、颗粒物 1次/年 无组织

2、废水

（1）废水污染源源强核算

①废水类别、污染物种类、排放去向及污染防治设施

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020），项目

废水类别、污染物种类、排放去向及污染防治设施见下表。

表 4-8 废水类别、污染物及治理设施信息表

废水

类别

排放

方式

排放

去向
排放规律

污染治理设施
排放口编

号

排放口设置是

否符合要求

排放口

类型
污染治理实

施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

生活

污水

间接

排放

永嘉县桥头

污水处理厂

间断排放，排放

期间流量不稳

定，但有周期性

规律

TW001 化粪池 - DW001 是否
一般排

放口

②废水排放情况表及排放标准

表 4-9 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地

理坐标 废水排

放量/
（t/a）

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染物排

放标准浓度限值/
（mg/L）

1 DW001 / / 120
永嘉县桥

头污水处

理厂

间断排放，排放

期间流量不稳

定，但有周期性

规律

/
永嘉县桥

头污水处

理厂

COD 40
氨氮 2(4)

总氮 12(15)

表 4-10 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001

pH

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

6～9（无量纲）

COD 500
BOD5 300
SS 400

动植物油 100
氨氮 《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）的排放浓度限值

35
总磷 8
总氮 《污水排入城镇下水道水质标准》 70



永嘉正旗钮扣饰品厂（个体工商户）建设项目环境影响报告表

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 联系电话：0577-88980763·26·

（GB/T31962-2015）B级标准

③废水污染物源强具体核算过程如下：

项目废水主要为注塑机循环冷却水及生活污水。

A、循环冷却水

项目注塑机配备 1个冷却塔，注塑过程通过冷却水对注塑机头进行间接冷却，保证其温

度处于稳定状态。冷却水不与物料直接接触，循环使用，定期添加，不外排。根据业主提供

资料，冷却水每月添加 3次，每次添加约 0.5吨，则项目注塑冷却水添加量为 18t/a。冷却水

定期补充，不外排。

B、生活污水

项目有员工 10人，厂区内不设宿舍、食堂，人均用水量以 50L/d计，排放系数 0.8计，

年工作日 300天，则生活污水排放量为 0.4t/d，120t/a。生活污水中 COD产生浓度约 500mg/L、

NH3-N产生浓度约 35mg/L、总氮产生浓度约 40mg/L。

项目生活污水经化粪池预处理，常规污染物达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准，氨氮、总磷达到《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）

中“其他企业”间接排放限值，总氮达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

B级标准后，纳入市政污水管网，进入永嘉县桥头镇污水处理厂处理达《城镇污水处理厂主

要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）表 1限值要求（未涉及指标执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准）。项目生活废水的污染物产生量、纳

管排放量、环境排放量见详见下表。

表 4-11 废水污染物产生排放汇总表

污染物
产生情况 纳管排放 外排环境

排放时间

（h）产生浓度
(mg/L) 产生量(t/a) 纳管浓度

(mg/L) 排放量(t/a) 排放浓度
(mg/L) 排放量(t/a)

生活污水

废水量 / 120 / 120 / 120

4800
COD 500 0.060 350 0.042 40 0.0048
氨氮 35 0.004 35 0.004 2(4) 0.0003
总氮 40 0.005 40 0.005 12(15) 0.0016

注：括号内数值为每年 11月 1日至次年 3月 31日执行。

（2）地表水环境影响分析

项目位于浙江省温州市永嘉县桥头镇外资工业区（温州长城拉链集团有限公司内），属

于永嘉县桥头污水处理厂纳污范围，所在地周边纳污管网已建成。项目不产生生产废水，生

活污水采用“化粪池”处理，根据上文分析，生活污水经处理可达相关标准要求，可纳入市

政污水管网。



永嘉正旗钮扣饰品厂（个体工商户）建设项目环境影响报告表

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 联系电话：0577-88980763·27·

永嘉县桥头镇污水处理厂位于永嘉县桥头镇菇溪河道西，金丽温高速北，49省道以南。

污水处理厂一期建设规模 0.5万 m3 /d（已停用），二期建设规模 1.0万 m3 /d（运行中）。结

合浙江省清洁排放的要求，永嘉县桥头镇污水处理厂实施扩容及清洁排放工程。本次扩容规

模为 1.5万 m3/d，扩容后总规模为 2.5万 m3/d。扩容及清洁排放工程处理工艺采用旋流沉砂

池+膜格栅+AAOA+MBR+磁铁=混凝澄清池+紫外线消毒池，出水水质指标中 COD、氨氮、

TN、TP达到《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中表 1标准限

值，其余污染物排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A

标准。

工艺流程如下：

图 4-1 永嘉县桥头镇污水处理厂工程艺流程图

根据《2023年温州市重点排污单位监督性监测评价报告》（绿色温州-环境监测-重点源

监督性监测），2023年永嘉县域内污水处理厂处理负荷为 73.4%，废水达标率为 100%，永

嘉县桥头镇污水处理厂出水可以稳定达标。

综上所述，项目不产生生产废水，生活污水经处理后能达到纳管标准，对污水处理厂影

响不大；废水经治理后达标排放，不会对周围的地表水环境产生明显影响。因此，本项目地

表水环境影响可以接受。

（3）废水处理对策

①废水处理方案

生活污水经厂区化粪池处理后纳入市政管网。

②废水处理可行性论证

项目所在片区的污水管网系统已建成，并能纳管运行，故本项目生活污水经化粪池处理

达标后纳入市政管网进入永嘉县桥头污水处理厂处理后排放是可行的。



永嘉正旗钮扣饰品厂（个体工商户）建设项目环境影响报告表

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 联系电话：0577-88980763·28·

（4）废水监测计划

参照《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）中表

10自行监测要求和《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021），对

生活废水单独排放口间接排放的排污单位没有监测要求。本项目生活污水处理后纳入市政管

网，排入永嘉县桥头污水处理厂处理达标后排放，属于生活污水单独排放口间接排放，因此

无需进行自行监测。

3、噪声

（1）噪声源强

项目噪声源主要来源扩建项目的生产设备，根据监测及类比分析，各主要噪声源强详见

下表。

表 4-12 项目室内噪声源强一览表

序

号

声源名

称

噪声源

强
声

源

控

制

措

施

空间相对位置 距室

内边

界最

小距

离

（m）

室内

边界

最大

声级/
dB

（A）

运行

时段

（h）

建筑

物插

入损

失/d
B

（A）

建筑物外噪

声

声压级/
距声源

距离（d
B（A）/
m）

X Y Z
声压

级dB
（A）

建筑

物外

距离

（m）

1 破碎机 80/1

厂

房

隔

声、

减

震

555 805 1.2 2.5 72

6:00
~22:
00

15

57 1

2 破碎机 80/1 551 807 1.2 2.5 72 57 1

3 破碎机 80/1 547 809 1.2 2.5 72 57 1

4 破碎机 80/1 543 811 1.2 2.5 72 57 1

5 镀膜机 80/1 595 795 1.2 2.5 72 57 1

6 注塑机 75/1 574 782 1.2 3 65 50 1

7 注塑机 75/1 576 783 1.2 3 65 50 1

8 注塑机 75/1 578 784 1.2 3 65 50 1

9 注塑机 75/1 580 785 1.2 3 65 50 1

10 注塑机 75/1 582 786 1.2 3 65 50 1

11 注塑机 75/1 584 787 1.2 3 65 50 1

12 注塑机 75/1 586 788 1.2 3 65 50 1

13 注塑机 75/1 588 789 1.2 3 65 50 1

14 注塑机 75/1 590 790 1.2 3 65 50 1

15 注塑机 75/1 592 791 1.2 3 65 50 1

16 拌料机 80/1 587 777 1.2 2.5 72 57 1

17 拌料机 80/1 586 776 1.2 2.5 72 57 1

18 拌料机 80/1 585 775 1.2 2.5 72 57 1

19 拌料机 80/1 584 774 1.2 2.5 72 57 1

20 烘箱 70/1 583 773 1.2 2 64 49 1

21 烘箱 70/1 582 772 1.2 2 64 49 1

22 烘箱 70/1 581 771 1.2 2 64 49 1

